

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

02 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व यूएफओ दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 30 जून (b) 01 जुलाई
(c) 02 जुलाई (d) 03 जुलाई

Ans- (c) 02 जुलाई

विश्व यूएफओ दिवस प्रत्येक वर्ष 2 जुलाई को मनाया जाता है जो कि अनदेखी (अज्ञात) उड़ने वाली चीजों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए दुनिया भर में मनाया जाता है। इस दिन को मनाने का उद्देश्य यूएफओ के अस्तित्व को स्वीकार करना है।

Q.2 U23 एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप 2022 में दीपक पुनिया ने कौन सा पदक जीता है?

- (a) कांस्य (b) रजत
(c) स्वर्ण (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (a) कांस्य

टोक्यो ओलंपियन दीपक पुनिया (Deepak Punia) ने किर्गिस्तान के बिशकेक में U23 एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप 2022 में 86 किग्रा फ्रीस्टाइल भार वर्ग में मक्सत सत्यबाल्डी (किर्गिस्तान) को हराकर कांस्य पदक जीता।

Q.3 हाल ही में किस राज्य सरकार ने नई टी हब सुविधा खोली है ?

- (a) महाराष्ट्र (b) ओडिशा
(c) तेलंगाना (d) तमिलनाडु

Ans- (c) तेलंगाना

उद्योगपति रतन टाटा ने हैदराबाद में तेलंगाना सरकार के हालिया टी-हब के उद्घाटन की सराहना की। तेलंगाना के मुख्यमंत्री के चंद्रशेखर राव को हैदराबाद में नई टी - हब सुविधा के लिए टाटा संस के मानद चेयरमैन से बधाई मिली, जिससे भारतीय स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र में काफी सुधार होगा।

Q.4 हाल ही में ई-पैन सेवाओं के लिए, प्रोटीन ईगोव टेक्नोलॉजीज लिमिटेड ने किसके साथ साझेदारी की है?

- (a) Swift FDI (b) Paytm
(c) पेनियरबाय (PayNearby) (d) OTT Platform

Ans- (c) पेनियरबाय (PayNearby)

पेनियरबाय के खुदरा भागीदारों के लिए आधार और बायोमेट्रिक या अपने ग्राहकों के लिए एसएमएस-आधारित OTP प्रमाणीकरण के माध्यम से पैन सम्बन्धी सेवाएं प्रदान करने के लिए, प्रोटीन ईगोव टेक्नोलॉजीज लिमिटेड (पहले NSDL ई-गवर्नेंस इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड) और पेनियरबाय ने संगठन बनाया है। लाखों नागरिकों के लिए, संगठन सेवा वितरण में सुधार करना चाहता है।

Q.5 हाल ही में किसके द्वारा उद्योग का पहला "ग्लोबल हेल्थ केयर" कार्यक्रम शुरू किया गया है?

- (a) SBI लाइफ इंश्योरेंस (b) Muthooth Finance
(c) AU Small फाइनेंस (d) बजाज आलियांज

Ans- (d) बजाज आलियांज

भारत के शीर्ष निजी सामान्य बीमा कंपनियों में से एक, बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस ने अपने अद्वितीय वैश्विक स्वास्थ्य देखभाल स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम के शुभारंभ की घोषणा की। ग्लोबल हेल्थ केयर नामक एक पूर्ण स्वास्थ्य क्षतिपूर्ति बीमा कार्यक्रम, योजना और आपातकालीन उपचार (भारत के भीतर) दोनों के लिए घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय (भारत के बाहर) दोनों चिकित्सा प्रदाताओं के लिए पॉलिसीधारक को निर्बाध कवरेज प्रदान करता है।

Q.1 When is World UFO Day celebrated?

- (a) 30 June (b) 01 July
(c) 02 July (d) 03 July

Ans- (c) 02 July

World UFO Day is observed every year on 2nd July to spread awareness about unseen flying objects around the world. The purpose of celebrating this day is to acknowledge the existence of UFOs.

Q.2 Which medal has been won by Deepak Punia in the U23 Asian Wrestling Championship 2022?

- (a) Bronze (b) Silver
(c) gold (d) none of these

Ans- (a) Bronze

Tokyo Olympian Deepak Punia won the bronze medal by defeating Maksat Satyabaldi (Kyrgyzstan) in the 86kg freestyle weight category at the U23 Asian Wrestling Championships 2022 in Bishkek, Kyrgyzstan.

Q.3 Recently which state government has opened a new Tea Hub facility?

- (a) Maharashtra (b) Odisha
(c) Telangana (d) Tamil Nadu

Ans- (c) Telangana

Industrialist Ratan Tata lauded the Telangana government's recent inauguration of T-Hub in Hyderabad. Telangana Chief Minister K Chandrasekhar Rao received a compliment from the Honorary Chairman of Tata Sons for the new T-Hub facility in Hyderabad that will significantly improve the Indian startup ecosystem.

Q.4 Recently with whom has Protein eGov Technologies Limited partnered for e-PAN services?

- (a) Swift FDI (b) Paytm
(c) PayNearby (d) OTT Platform

Ans- (c) PayNearby

Protein eGov Technologies Limited (earlier NSDL e-Governance Infrastructure Limited) and PayNearby have formed an association to provide PAN related services through Aadhaar and biometric or SMS-based OTP authentication for PayNearby's retail partners. For millions of citizens, the organization is involved in service delivery wants to improve.

Q.5 Recently the industry's first "Global Health Care" program has been launched by?

- (a) SBI Life Insurance (b) Muthooth Finance
(c) AU Small Finance (d) Bajaj Allianz

Ans- (d) Bajaj Allianz

Bajaj Allianz General Insurance, one of India's top private general insurance companies, announced the launch of its unique global healthcare health insurance programme. A complete health indemnity insurance program called Global Health Care provides the policyholder seamless coverage for both domestic and international (outside India) medical providers for both planning and emergency treatment (within India).

Q. 6 नासा के शोधकर्ताओं ने कहा से CAPSTONE अंतरिक्ष यान को चंद्रमा पर सफलतापूर्वक लॉन्च किया है?

- (a) चीन (b) पेरिस
(c) न्यूजीलैंड (d) अमेरिका

Ans- (c) न्यूजीलैंड

नासा के शोधकर्ताओं ने न्यूजीलैंड से CAPSTONE अंतरिक्ष यान को चंद्रमा पर सफलतापूर्वक लॉन्च किया। प्रक्षेपण रॉकेट लैब के इलेक्ट्रॉन रॉकेट पर हुआ। मिशन CAPSTONE का पूर्ण रूप है सिस्लुनर ऑटोनॉमस पोजिशनिंग सिस्टम टेक्नोलॉजी ऑपरेशंस एंड नेविगेशन एक्सपेरिमेंट।

Q.7 हाल ही में किस देश ने ब्रिक्स क्लब में चीन और रूस में शामिल होने के लिए आवेदन किया है?

- (a) इराक (b) पेरिस
(c) ईरान (d) स्विट्जरलैंड

Ans- (c) ईरान

ईरान ने ब्रिक्स के रूप में जानी जाने वाली उभरती अर्थव्यवस्थाओं के समूह में सदस्य बनने के लिए एक आवेदन प्रस्तुत किया है। ईरान के विदेश मंत्रालय के प्रवक्ता ने ब्रिक्स समूह में ईरान की सदस्यता, जिसमें ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका शामिल हैं, "दोनों पक्षों के लिए अतिरिक्त मूल्यों में परिणाम होगा।"

Q.8 किस राज्य सरकार ने राष्ट्रीय एमएसएमई पुरस्कार 2022 में प्रथम पुरस्कार जीता है?

- (a) उत्तरप्रदेश (b) ओडिशा
(c) हरियाणा (d) गोवा

Ans- (b) ओडिशा

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) विभाग, ओडिशा सरकार को एमएसएमई के विकास के लिए विभिन्न विकासात्मक पहलों के आधार पर "एमएसएमई क्षेत्र के प्रचार और विकास में उत्कृष्ट योगदान के लिए राज्यों / केंद्र शासित प्रदेशों को राष्ट्रीय एमएसएमई पुरस्कार 2022" श्रेणी में प्रथम पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। बिहार और हरियाणा क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे।

Q.9 भारत ने अंतर्राष्ट्रीय समुदाय से कितने प्रतिशत भूमि और पानी की रक्षा करने का वचन दिया है?

- (a) 50% (b) 35%
(c) 30% (d) 40%

Ans- (c) 30%

भारत ने अंतर्राष्ट्रीय समुदाय को आश्वासन दिया कि वह प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के अंतर्गत 2030 तक कम से कम 30% "हमारी" भूमि, जल और महासागरों की रक्षा करने के अपने लक्ष्य को बनाए रखेगा। पृथ्वी विज्ञान मंत्री, भारत सरकार: डॉ. जीतेन्द्र सिंह

Q. 10 यूनाइटेड किंगडम सरकार ने भारत की स्वतंत्रता की कौन सी वर्षगांठ 75 छात्रवृत्तियों की शुरुआत की है?

- (a) 75वीं (b) 77वाँ
(c) 74वीं (d) 76वाँ

Ans- (a) 75वीं

यूनाइटेड किंगडम सरकार ने भारत की स्वतंत्रता की 75वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में सितंबर से यूके में अध्ययन करने के लिए भारतीय छात्रों के लिए 75 पूरी तरह से वित्त पोषित छात्रवृत्ति की पेशकश करने के लिए भारत में प्रमुख व्यवसायों के साथ साझेदारी की घोषणा की है।

Q. 6 From where did the NASA researchers successfully launch the CAPSTONE spacecraft to the Moon?

- (a) China (b) Paris
(c) New Zealand (d) America

Ans- (c) New Zealand

NASA researchers successfully launched the CAPSTONE spacecraft from New Zealand to the Moon. The launch took place on Rocket Lab's Electron rocket. The full form of Mission CAPSTONE is Cislunar Autonomous Positioning System Technology Operations and Navigation Experiment.

Q.7 Recently which country has applied to join China and Russia in the BRICS club?

- (a) Iraq (b) Paris
(c) Iran (d) Switzerland

Ans- (c) Iran

Iran has submitted an application to become a member of the grouping of emerging economies known as BRICS. Iran's membership of the BRICS grouping, which includes Brazil, Russia, India, China and South Africa, "will result in added values for both sides," a spokesman for Iran's foreign ministry said.

Q.8 Which state government has won the first prize in the National MSME Awards 2022?

- (a) Uttar Pradesh (b) Odisha
(c) Haryana (d) Goa

Ans- (b) Odisha

Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) Department, Government of Odisha in the category "National MSME Awards 2022 to States/UTs for their outstanding contribution in promotion and development of MSME sector on the basis of various developmental initiatives for the development of MSMEs". The first prize has been awarded. Bihar and Haryana finished second and third respectively.

Q.9 India has pledged to protect what percentage of land and water from the international community?

- (a) 50% (b) 35%
(c) 30% (d) 40%

Ans- (c) 30%

India assured the international community that it would maintain its target of protecting at least 30% of "our" land, water and oceans by 2030 under Prime Minister Narendra Modi. Minister of Earth Sciences, Government of India: Dr. Jitendra Singh

Q. 10 Which anniversary of India's independence has been launched by the United Kingdom government 75 scholarships?

- (a) 75th (b) 77th
(c) 74th (d) 76th

Ans- (a) 75th

The United Kingdom government has announced a partnership with leading businesses in India to offer 75 fully funded scholarships for Indian students to study in the UK from September to commemorate the 75th anniversary of India's independence.